In the Kingdom of Hungary the *servitium personarum* transformed into the *servitium pecuniarum*.<sup>30</sup> The military service was comutated “nel vesamento di una somma di denaro proporzionata alla grandezza del bene feudale.”<sup>31</sup>

<sup>25</sup> Cf. Instituto Storico Italiano per il Medio Evo, *op. cit.*, p. 531.

<sup>26</sup> “Il diritto di esigere dai propri vassalli un moderato adjutorium straordinario. L’immunita dal dazio regio per il commercio di cereali fuori del Regno. Il giudizio del tribunale dei pari, già vigente nel regno dal tempo di re Guglielmo I d’Altavilla.”, cf. *Ibidem*, p. 532.

<sup>27</sup> “Condizione indispensabile per diventare titolare di un feudo e prestare il fiuramento di fedeltà vassallatica era quella di appartenere all’ ordo militum. Si trattava di un ceto, la cui chiusura era stata sancita da re Ruggiero II d’Altavilla nella Assisa de nova militia emanata ad adriano nel 1140, e che era stata scrupolosamente osservata da Federico II. Potevano diventare cavalieri soltanto i figli di cavalieri; gli estranei potevano accedere all’ordo soltanto con il concesso regio. I primi sovrani angioni sancirono questa prassi fino a definire le trasgressioni abusiones tam infames et enormes.”, cf. *Ibidem*, p. 532-533.

<sup>28</sup> *Ibidem*, p. 533.

<sup>29</sup> “Si vevo pheudatarii ab illo tempore exiverit ad prestandum juramentum secundum jura comunia sufficietes habiles reputentur. Item statuimus quod ecclesie in toto Regno Sicilie gaudeant privilegio eis per jura communia indulto; scilicet, quod rei qui ad ecclesias confugiunt, abinde non extrahantur inviti, nisi in casibus a jure permisis. Si vero pheudatarii ex illo tempore exiverint, ad prestandum juramentum secundum jura communia sufficietes et habiles reputentur. Item caveant, Justiciarrii et Judices, ne contra aliquem ad tormenta procedant, nisi secundum ordinationem et formam constitutionum Regni et juris communis. Si quis autem, suis tenimentis et iuribus non contentus, huiusmodi designatos fines transire presumpserit et extra tenimentum suum... animalia vel res alia ceperit, preter penam iure communi contentam, in quam ex huiusmodi violentia sive cum armis sive sine armis fuerit, incidet, per Justitiarium regionis absque mandato aliquo puniendus. Cum donatio inter virum et uxorem sit de jure communi prohibita in liberos existentes in potestate parentum [...] concessiones nostras [...] manere volumus donec [...] judicium libera decernat. In accusatis de crimine lese maiestatis et heresis, publicis latronibus, disrobatoribus viarum, captis in flagranti crimen, aut in fuga, in teste cavillante et in eo qui deliquit, a Judice sedente pro tribunali jus romanum et commune servitur, ut preter dormam et modum presentis edicti subdantur, sicut Judici de Jure videbitur, questioni.”, cf. *Studi di Storia e Diritto in onore di Enrico Besta*, Milano 1939, p. 289.